
  

 

Referente per l’istruttoria: ing.M.Semeraro                                                                                                      tel.080.5506232 
Pag. 1 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio  IV – Dirigenti scolastici e personale della scuola 

 
Prot. n. AOODRPU.  4089                                                                                              Bari,   11 aprile 2014 
Il dirigente:C.Nappi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la legge 6.8.2008 n.133, con particolare riguardo all’art.64, recante disposizioni in materia di 
organizzazione del servizio scolastico; 
 
VISTA la c.m. n.34 del 1.4.2014, recante il decreto interministeriale da assumersi dal MIUR con il MEF, 
concernente le dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 2014-15, con particolare riferimento 
agli artt. 1, 2 e 12; 
 
VISTO l’art.15, comma 2, del decreto legge 12 settembre 2013, n.104 convertito, con modificazione, dalla 
legge 8.11.2013 n.128, secondo cui “al fine di assicurare continuità al sostegno degli alunni con disabilità, 
all’art.2, comma 414, della legge 24 dicembre 2007, n.244” (nel triennio 2008- 2010, fino al 
raggiungimento, nell'anno scolastico 2010/2011, di una consistenza organica pari al 70 per cento del 
numero dei posti di sostegno complessivamente attivati nell'anno scolastico 2006/2007), “la predetta 
percentuale è rideterminata, negli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015, in misura pari rispettivamente al 
75 per cento e al 90 per cento ed è pari al 100 per cento a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 
 
RILEVATO che, in attuazione del precitato art.15, comma 2, a livello nazionale l’organico di diritto dei posti 
di sostegno pari a 63.348 unità viene incrementato progressivamente nel triennio 2013-2016 come di 
seguito specificato: 

decorrenza Incremento Totale  

1.9.2013 4.447 67.795 posti già assegnati 

1.9.2014 13.342 81.137 pari al 60% di 22.237 posti da assegnare 

1.9.2015 8.895 90.032 pari al 40% dei posti da assegnare 

 
VISTO il precitato decreto interministeriale da assumersi dal MIUR con il MEF, concernente le dotazioni 
organiche del personale docente per l’a.s. 2014-15 ed in particolare la tabella E), da cui si evince che il 
riparto dei precitati incrementi tra le 18 regioni è stato effettuato tenendo conto della disposizione di cui 
all’art.15, comma 2 bis, della legge 128 del 2013 e cioè intervenendo “equamente a livello regionale in 
modo da determinare una situazione di organico di diritto di sostegno percentualmente uguale nei 
territori” rispetto all’organico di fatto relativo all’a.s. 2013-14; 
 
RILEVATO che i nuovi posti assegnati alla regione Puglia nel triennio di riferimento sono tali da assicurare 
un incremento dell’organico di diritto regionale dell’82,30% rispetto all’organico di fatto 2013-2014 pari a 
9.171 posti e che tale percentuale è in linea con gli incrementi percentuali delle altre regioni; 
 



  

 

Referente per l’istruttoria: ing.M.Semeraro                                                                                                      tel.080.5506232 
Pag. 2 

 

CONSIDERATO che gli incrementi di posti alla Puglia si concretizzano in 237 unità già assegnate con ddg 
AOODRPU n.1826 del 18.2.2014, con  decorrenza 1.9.2013 come di seguito rappresentato 
 

  Infanzia Primaria I Grado II Grado Totale 

  

Alunni 
al 

31.08.2
013 

Posti  
OD % Posti 

Alunni 
al 

31.08.2
013 

Posti  
OD % Posti 

Alunni 
al 

31.08.2
013 

Posti  
OD % Posti 

Alunni 
al 

31.08.2
013 

Posti  
OD % Posti 

Alunni 
al 

31.08.2
013 

Posti  
OD 

Bari 510 257 10,77% 1785 941 39,42% 1404 748 31,34% 1858 441 18,48% 5557 2387 

Brindisi 126 68 10,32% 544 231 35,05% 444 203 30,80% 492 157 23,82% 1606 659 

Foggia 218 101 7,25% 1113 578 41,49% 948 450 32,30% 1022 264 18,95% 3301 1393 

Lecce  225 78 7,54% 918 349 33,72% 741 283 27,34% 792 325 31,40% 2676 1035 

Taranto 216 79 9,50% 745 276 33,17% 572 218 26,20% 626 259 31,13% 2159 832 

PUGLIA 1295 583   5105 2375   4109 1902   4790 1446   15299 6306 

 
a cui vanno ad aggiungersi altre  745 unità assegnate con decorrenza 1.9.2014  ed un ulteriore restante 40% 
(pari a 497 unità) a decorrere dal 1.9.2015; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere, stante l’ambito provinciale dei ruoli del personale docente, alla 
ripartizione dei predetti 745 posti, prima,   tra le cinque province pugliesi e, poi, nell’ambito di ciascuna 
provincia, distintamente, per scuola dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di 1°grado e scuola 
secondaria di 2°grado, al fine di poter successivamente effettuare le operazioni di mobilità del personale 
docente e le nuove assunzioni  con decorrenza  1.9.2014; 
 
RITENUTO che il criterio di ripartizione a livello provinciale   dei  posti va individuato nella surrichiamata 
disposizione di cui all’art.15, comma 2 bis, della legge 128 del 2013 e cioè in un rapporto percentuale 
idoneo a perequare anche a livello sub-regionale il rapporto tra l’ organico di diritto al termine del triennio 
di riferimento e l’organico di fatto relativo al corrente a.s.2013-14;  che, conseguentemente, detto rapporto 
può essere correttamente individuato nella stessa percentuale pari a 82,30 esistente tra i due organici di 
diritto e di fatto a livello regionale; e che ovviamente detto rapporto sia da operare sull’incremento 
complessivo che verrà assicurato pro quota nella misura del 60% e del 40%, rispettivamente, dall’as 2014-
15 e dall’as 2015-16; 
 
RITENUTO, invece, che ai fini del riparto dei posti nell’ambito di ciascuna provincia  i criteri vanno 
individuati in modo da soddisfare per un verso  la finalità primaria del legislatore di assicurare continuità al 
sostegno agli alunni con disabilità  e quindi ripartendo l’incremento di posti di ciascuna provincia con 
riguardo ai posti di organico distinti per tipologia d’istruzione; per altro verso, per soddisfare le aspettative 
degli aspiranti a vario titolo alle assunzioni a tempo indeterminato nei limiti autorizzati dal MEF e quindi 
ripartendo l’incremento equamente tra i diversi settori formativi;  
 
RITENUTO che il primo criterio non può essere assorbente  del secondo criterio e che il riequilibrio tra i 
diversi settori  deve essere realizzato con gradualità in più anni; 
 
RITENUTO in concreto   che il contemperamento dei due criteri possa realizzarsi assegnando nelle province 
di Bari, Brindisi e Foggia il 50% dell’incremento di posti al ruolo dei docenti di sostegno della scuola 
secondaria di 2° grado ed il restante 50%, ai ruoli dei docenti di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria 
e secondaria di 1° grado; mentre nelle province di Lecce e Taranto il riparto vada effettuato nel rispetto 



  

 

Referente per l’istruttoria: ing.M.Semeraro                                                                                                      tel.080.5506232 
Pag. 3 

 

della consistenza dei distinti ruoli provinciali di sostegno al 1.9.2013, in presenza di un sostanziale equilibrio 
tra alunni disabili e risorse di organico distribuite  tra i vari settori formativi; 

SENTITE le  OO.SS. di categoria del personale  scolastico nell’incontro svoltosi l’11 aprile 2014; 

 
D E C R E T A 

 

art. 1 - L’incremento di 745 posti di sostegno assegnati alla regione Puglia in applicazione del disposto 
dell’art.15 comma 2 della legge 128 del 2013 è ripartito  tra le cinque province come segue: 
 
 

  OD - a.s. 2013-14 OF - a.s. 2013-14 

 
OD - a.s. 2014-15 

 
OD - a.s. 2015-

16 

  
Alunni al 

29.10.2013 Posti  OD Posti OF 
% OD 

rispetto OF 

quota 
2014-15 
(60%) 

nuovo OD 
2014-15 

quota 
2015-16 
(40%) 

 
% OD 

rispetto 
OF 

Bari 5557 2387 3.620 65,94% 355 2742  
 

Brindisi 1606 659 866 76,10% 32 691  
 

Foggia 3301 1393 1.970 70,71% 137 1530  
 

Lecce  2676 1035 1.502 68,91% 121 1156  
 

Taranto 2159 832 1.213 68,59% 100 932  
 

PUGLIA 15299 6306 9.171 68,76% 745 7051 497 
 

82,30% 

 

art. 2 - L’incremento assegnato alle cinque province come specificato nel precedente art.1 è ripartito 
nell’ambito di ciascuna provincia come segue: 

 

Province infanzia primaria 
Scuola sec. 1° 

grado 
Scuola sec. 2° 

grado 
Totale 

Bari   36   89 53 177 355 

Brindisi    3    8 5 16 32 

Foggia  14  34 21 68 137 

Lecce     9  41 33     38 121 

Taranto  10  33 26     31 100 

PUGLIA   72 205 138   330 745 

 

con la conseguente ripartizione finale, a valere dal 1.9.2014: 

 

 



  

 

Referente per l’istruttoria: ing.M.Semeraro                                                                                                      tel.080.5506232 
Pag. 4 

 

Province 

infanzia primaria Scuola sec. 1° grado Scuola sec. 2° grado 

Totale Posti 
OD 

% 
Posti 

Posti 
OD 

% 
Posti 

Posti 
OD 

% 
Posti 

Posti 
OD 

% 
Posti 

 
Bari 

293 

(257+36) 
10,69% 

1030 

(941+89) 
37,56% 

801 

(748+53) 
29,21% 

618 

(441+177) 

 
22,54% 

2742 

(2387+355) 

 
Brindisi 

71 

(68+3) 
10,27% 

239 

(231+8) 
34,59% 

208 

(203+5) 
30,10% 

173  

(157+16) 
25,04% 

691 

(659+32) 

 
Foggia 

115 

(101+14) 
7,52% 

612 

(578+34) 
40,00% 

471 

(450+21) 
30,78% 

332  

(264+68) 
21,70% 

1530 

(1393+137) 

 
Lecce 

87 

(78+9) 
7,53% 

390 

(349+41) 
33,74% 

316 

(283+33) 
27,34% 

363 

(325+38) 
31,40% 

1156 

(1035+121) 

 
Taranto 

89 

(79+10) 
9,55% 

309 

(276+33) 
33,15% 

244 

(218+26) 
26,18% 

290 

(259+31) 
31,12% 

932 

(832+100) 

Totale 
Puglia 

655  2580  2040  1776  7051 

 

 
        p. IL DIRETTORE GENERALE 
                Franco Inglese 
         IL DIRIGENTE VICARIO 
              Anna Cammalleri 


